
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���


 � 

�
� ��� � ���	� 


���

	����
�� � � �� ���
� �� ����

Secretaria de Estado de Polícia Militar

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEPM Nº 2391 DE 04 DE ABRIL DE 2022

AGREGA E REVERTE AOS QUADROS DE
OFICIAIS DA POLICIA MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO OS OFICIAIS INFRARE-
LACIONADOS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o que consta do processo Administrativo
nº SEI-350090/000610/2022.

RESOLVE:

Art. 1º - Agregar aos respectivos Quadros de Oficiais da Policia Mi-
litar do Estado do Rio de Janeiro:

I - de acordo com o Art. 79, inciso I e § 1º do Estatuto dos Policiais
Militares do Estado do Rio de Janeiro, aprovado pela Lei nº 443 de
01 Jul 81:

a) O Coronel PM (RG- 54.575) Carlos Henrique Martins Gonçalves,
do QOPM/Q-I, a contar de 01 Abr 2022;

b) O Coronel PM (RG- 56.092) Fabio De Sa Romeu, do QOPM/Q-I, a
contar de 01 Abr 2022;

c) O Major PM (RG- 72.661) Leonardo Nogueira, do QOPM/Q-I, a
contar de 22 Fev 2022;

d) O Major PM (RG- 65.146) Simao Faray Ferreira Lopes, do
QOPM/Q-I, a contar de 14 Mar 2022;

e) O Major PM (RG- 72.668) Lazaro Pereira Palote, do QOPM/Q-I, a
contar de 15 Mar 2022;

f) O Major PM (RG- 72.682) Claudio Portugal Rodrigues Junior, do
QOPM/Q-I, a contar de 15 Mar 2022;

g) O Major PM (RG- 77.562) Rodrigo Oliveira Ribeiro, do QOPM/Q-I,
a contar de 22 Mar 2022;

h) O Capitão PM (RG- 85.126) Jose Eduardo Jandre Prado Mouta, do
QOPM/Q-I, a contar de 15 Mar 2022;

i) O Capitão PM (RG- 85.894) Henry Augusto Chaves Magalhaes, do
QOPM/Q-I, a contar de 15 Mar 2022;

j) O Capitão PM (RG- 56.737) Edilson Luiz Dos Santos, do QOA/Q-I,
a contar de 22 Mar 2022;

k) O Capitão PM (RG- 81.532) Jose Eduardo Martins Silverio, do
QOPM/Q-I, a contar de 22 Mar 2022;

l) O Capitão PM (RG- 80.948) Romulo Branco Dias, do QOPM/Q-I, a
contar de 24 Mar 2022;

m) O Capitão PM Dentista (RG- 76.870) Ana Paula Ferraz Martins
Dos Santos, do QOS/Q-I, a contar de 01 Abr 2022; e

n) O 1º Tenente PM (RG- 90.826) Hugo Pereira Mendes, do
QOPM/Q-I, a contar de 15 Mar 2022.

II - de acordo com o Art. 79, inciso III e § 2º do Estatuto dos Policiais
Militares do Estado do Rio de Janeiro, aprovado pela Lei nº 443 de 1º
de julho de 1981, pois incidirá no Art. 96, inciso II, com nova redação
dada pela Lei nº 8.976, de 17 de agosto de 2020:

a) O Coronel PM (RG- 54.621) Jorge Fernando De Oliveira Pimenta,
do QOPM/Q-I, a contar de 21 Abr 2022;

b) O Coronel PM (RG- 53.551) Luiz Sergio Cosendey Perlingeiro, do
QOPM/Q-I, a contar de 21 Abr 2022; e

c) O Coronel PM (RG- 54.580) Joao Fiorentini Guimaraes, do
QOPM/Q-I, a contar de 21 Abr 2022.

III - de acordo com o Art. 79, inciso III e § 2º do Estatuto dos Po-
liciais Militares do Estado do Rio de Janeiro, aprovado pela Lei nº 443
de 1º de julho de 1981, por ter incidido no Art. 96, inciso VI, item 1,
da Lei nº 443/81, com nova redação dada pela Lei nº 2.206/93, c/c
com o disposto no Art. 31, do Decreto-Lei nº 216/75:

a) O Tenente - Coronel PM (RG- 50.947) Eduardo Fernandes Muniz
Lessa, do QOPM/Q-I, a contar de 29 Jun 2017.

IV - de acordo com o Art. 79, inciso IV e § 3º do mesmo Estatuto,
por ter requerido transferência para a inatividade:

a) O Coronel PM Dentista (RG- 52.530) Joao Guilherme Marra, do
QOS/Q-I, a contar de 10 Mar 2022;

b) O Tenente - Coronel PM (RG- 55.555) Marcus Vinicius Rodrigues,
do QOPM/Q-I, a contar de 24 Mar 2022; e

c) O 2º Tenente PM (RG- 46.274) Levilson Cardoso De Araujo, do
QOA/Q-I, a contar de 17 Mar 2022.

V - de acordo com o Art. 80, inciso IV e § 1º do mesmo Estatuto, por
ter ultrapassado 06 (seis) meses contínuos de licença para tratamento
de saúde de pessoa da família:

a) O Tenente - Coronel PM Enfermeiro (RG- 56.615) Cyntia Soares
Cruz, do QOS/Q-I, a contar de 25 Dez 2021.

VI - de acordo com o Art. 80, inciso XII e § 3º do mesmo Estatuto:

a) O Major PM (RG- 65.130) Andre Luiz Fernandes De Moraes, do
QOPM/Q-I, a contar de 11 Mar 2022; e

b) O Capitão PM (RG- 82.490) Francisco Kreischer, do QOPM/Q-I, a
contar de 10 Mar 2022.

Art. 2º - Permanecem agregados aos respectivos Quadros de Oficiais
da Policia Militar do Estado do Rio de Janeiro:

I - de acordo com o Art. 79, inciso I e § 1º do Estatuto dos Policiais
Militares do Estado do Rio de Janeiro, aprovado pela Lei nº 443 de
01 Jul 81:

a) O Major PM (RG- 65.092) Leonardo Correa De Faria, do QOPM/Q-
I, a contar de 15 Mar 2022.

II - de acordo com o Art. 80, inciso XII e § 3º do mesmo Estatuto:

a) O Tenente - Coronel PM Médico (RG- 60.698) Eduardo De Paula
Vieira, do QOS/Q-I, a contar de 10 Fev 2020.

Art. 3º - Reverter, aos Quadros de Oficiais da Polícia Militar do Es-
tado do Rio de Janeiro, de acordo com o Art. 84 do Estatuto dos Po-
liciais Militares do Estado do Rio de Janeiro, aprovado pela Lei nº
443, de 1º de julho de 1981:

a) O Major PM (RG- 63.367) Djalma Dos Santos Araujo, do QOPM/Q-
I, a contar de 14 Mar 2022;

b) O 1º Tenente PM (RG- 90.039) Rodrigo Prujansky Dos Santos, do
QOPM/Q-I, a contar de 09 Mar 2022; e

c) O 1º Tenente PM (RG- 104.611) Renan Bastos Brito, do QOPM/Q-
I, a contar de 10 Mar 2022.

Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 04 de abril de 2022

LUIZ HENRIQUE MARINHO PIRES
Secretário de Estado de Polícia Militar

Id: 2384810

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

ATO DO SECRETÁRIO
DE 05.04.2022

TRANSFERE para Reserva Remunerada da Polícia Militar, a pedido,
com a remuneração a que faz jus, o CAP PM RG 48.431 JOÃO DE
ANDRADE LIMA, a contar de 28 de setembro de 2021, na forma do
art. 93 inc. I, e art. 95 “caput”, da Lei nº 443/81, e tendo em vista o
que consta no processo nº SEI-350059/007253/2021.

Id: 2384819

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR
DIRETORIA DE PESSOAL

ATO S DO SECRETÁRIO
DE 09.03.2022

EXONERA ANDRE LUIS DA SILVEIRA SANTOS, CEL PM RG
53.577, ID Funcional 22752978, do cargo em comissão de Chefe do
EM - Comandante Intermediário, símbolo DAS-8, do 2° Comando de
Policiamento de Área, da Secretaria de Estado de Polícia Militar, com
validade a contar de 02 de setembro de 2021. Proc. nº SEI-
350014/000264/2022.

NOMEIA, com validade a contar de 02 de setembro de 2021, ANDRÉ
LUIS DE CASTRO MAIA, TEN CEL PM RG 54.633, ID. Funcional
21525740, no cargo em comissão de Chefe do EM - Comandante In-
termediário, símbolo DAS-8, do 2° Comando de Policiamento de Área,
da Secretaria de Estado de Polícia Militar, anteriormente ocupado por
CEL PM RG 53.577, ID Funcional 22752978, ANDRÉ LUIS DA SIL-
VEIRA SANTOS. Proc. n° SEI-350014/00264/2022.

EXONERA ANDRÉ LUIS DE CASTRO MAIA, TEN CEL PM RG
54.633, ID Funcional 21525740, do cargo em comissão Chefe do EM
- Comandante Intermediário, símbolo DAS-8, do 2° Comando de Po-
liciamento de Área, da Secretaria de Estado de Polícia Militar, com
validade a contar de 31 de janeiro de 2022. Proc. nº SEI-
350014/000264/2022.

NOMEIA, com validade a contar de 04 de fevereiro de 2022, JOEL
DE OLIVEIRA SUHETT FILHO, CEL PM RG 55.530, ID. Funcional
20199643, no cargo em comissão de Chefe do EM - Comandante In-
termediário, símbolo DAS-8, do 2° Comando de Policiamento de Área,
da Secretaria de Estado de Polícia Militar, anteriormente ocupado por
TEN CEL PM RG 54.633, ID Funcional 21525740, ANDRE LUIS DE
CASTRO MAIA. Proc. n° SEI-350014/00264/2022.

Id: 2384777

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

ATO S DO SECRETÁRIO
DE 05.04.2022

TRANSFERE para Reserva Remunerada da Polícia Militar, a pedido,
com a remuneração a que faz jus, o CAP PM RG 46.327 WA N D E R -
LEI DA CONCEIÇÃO MARINS, a contar de 15 de outubro de 2021,
na forma do art. 93 inc. I, e art. 95 “caput”, da Lei nº 443/81, e tendo
em vista o que consta no processo SEI nº 350039/001844/2021.

TRANSFERE para Reserva Remunerada da Polícia Militar, a pedido,
com a remuneração a que faz jus, o MAJOR PM RG 41.886 CLOVIS
RODRIGUES, a contar de 09 de novembro de 2021, com fulcro no
inciso I do Art. 93 c/c o Art. 95 da Lei Estadual n.º 443 de 1º de julho
de 1981; e tendo em vista o que consta no processo SEI nº
350090/002372/2021.

TRANSFERE para Reserva Remunerada da Polícia Militar, a pedido,
com a remuneração a que faz jus, o CAP PM RG 52.119 JORGE
LUIZ FARIA DE FREITAS,, a contar de 18 de novembro de 2021, na
forma do art. 93 inc. I, e art. 95 “caput”, da Lei nº 443/81, e tendo em
vista o que consta no processo SEI-350052/002368/2021.

TRANSFERE para Reserva Remunerada da Polícia Militar, a pedido,
com a remuneração a que faz jus, o CAP PM RG 50.258 RICARDO
ARAUJO DE OLIVEIRA, a contar de 22 de setembro de 2021, com
fulcro no art. 93 inc. I, e art. 95 “caput”, da Lei nº 443/81, e tendo em
vista o que consta no processo nº SEI-350135/002955/2021.

Id: 2384915

SECRETARIA DE ESTADO DE POLICIA MILITAR

ATO DO SECRETÁRIO
DE 05.04.2022

REVOGAR a disposição do 3º SGT PM RG 77.084 ALEXANDER
MATTOSO DA SILVA, com validade a contar de 13.10.2021, da Fun-
dação Leão XIII. Processo nº SEI-350090/002123/2021.

Id: 2384969

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

APOSTILA DO SECRETÁRIO
DE 05.04.2022

ATO DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022 - Sra. DILVANE DA SILVA
INÁCIO, Técnica de Enfermagem, matrícula nº 00/12101.406-4, Id
Funcional 2233513-7. FICA ALTERADO, o fundamento constitucional
do ato concessório de aposentadoria da servidora civil estatutária para
o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005. Processo nº SEI-E-
35/073/13/2020.

Id: 2384817

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 09/02/2022

PROCESSO Nº SEI-350049/001071/2021 - 2°SGT PM RG 63.581
CARLOS GUILHERME BARCELOS DE AZEVEDO, ID: 22026052 -
Tendo em vista o atendimento dos pressupostos estabelecidos no §
19 do art. 40 da Constituição Federal de 1988, acrescido pela Emen-
da Constitucional nº 41/2003, com base na Resolução SARE nº
3026/2004, e nas informações prestadas pelo órgão de pessoal no
presente administrativo, o servidor FAZ JUS ao abono de permanên-
cia a partir de 02/02/2021.

Id: 2384788

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 05.04.2022

PROCESSO Nº SEI-350058/001600/2022 - AUTORIZO, em conformi-
dade com o art. 1º, do Decreto nº 44.251, de 17 de junho de 2013 e
Resolução SEPM nº 12, de 28 e janeiro de 2019;

Id: 2384798

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 05.04.2022

PROCESSO Nº S E I - 3 5 0 111 / 0 0 0 4 0 7 / 2 0 2 2 - AUTORIZO, em conformi-
dade com o art. 1º, do Decreto nº 44.251, de 17 de junho de 2013 e
Resolução SEPM nº 12, de 28 e janeiro de 2019;

Id: 2384797

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

D E S PA C H O DO SECRETÁRIO
DE 05.04.2022

PROCESSO Nº SEI-350026/001230/2022 - CONCEDER ao CB PM
RG 105.069 LUIS HENRIQUE TOLEDO GANDRA o afastamento do
cargo, no período de 21/02/2021 a 13/05/2021, para participação do
Curso de Formação de Escrivão de Polícia Federal, a ser realizado
pela Academia Nacional de Polícia (ANP), tendo o servidor optado por
manter a remuneração do cargo que ocupa, conforme a Resolução
SEFAZ n° 195 de 09 de janeiro de 2018.

Id: 2384820

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 04.04.2022

PÁGINA 07 - 2ª COLUNA

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 01.04.2022

PROCESSO Nº SEI-350074/001371/2022

Onde se lê: ... do cargo de Secretária Municipal de Segurança, Or-
dem Pública e Defesa Civil para a função de Subsecretária Municipal
de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil, a contar 01 de fevereiro
de 2022 ...

Leia-se: ... do cargo de Secretária Municipal de Segurança, Ordem
Pública e Defesa Civil para o cargo de Subsecretária Municipal de
Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil, da Prefeitura Municipal de
Tanguá, a contar 01 de fevereiro de 2022 ...

Id: 2385022

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 05/04/2022

PROCESSO Nº SEI-350106/002020/2020 - Nos termos do disposto no
inciso VI, do Art. 14, do Decreto Estadual nº 41.880/2009, RECONHE-
ÇO A DÍVIDA, do exercício de 2018, em favor da empresa SHIMAD-
ZU DO BRASIL COMÉRCIO LTDA - CNPJ 58.752.460/0001-56, no
valor de R$ 8.588,24 (oito mil quinhentos e oitenta e oito reais e vinte
e quatro centavos) referente à prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva com reposição de peças de aparelhos de raios
X e Mamógrafos às unidades de saúde da SEPM no mês de setem-
bro de 2018, de acordo com o Contrato n° 066/2016.

PROCESSO Nº SEI-350106/002020/2020 - Em consonância com o
prescrito nos Art. 64 da Lei nº 4.320/64 e Art. 93 da Lei nº 287/79,
A U TO R I Z O a liquidação e o pagamento do processo nº SEI-
350106/002020/2020, no montante de R$ 8.588,24 (oito prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva com reposição de pe-
ças de aparelhos de raios X e Mamógrafos às unidades de saúde da
SEPM no mês de setembro de 2018 pela empresa SHIMADZU DO
BRASIL COMÉRCIO LTDA - CNPJ 58.752.460/0001-56, de acordo
com o Contrato n° 066/2016, desde que tenha sido certificado pelo
setor de contabilidade competente a conformidade do processo de li-
quidação com a Lei nº 287/79.

PROCESSO Nº SEI-350108/004384/2020 - Nos termos do disposto no
inciso VI, do Art. 14, do Decreto Estadual nº 41.880/2009, RECONHE-
ÇO A DÍVIDA, do exercício de 2019, em favor da empresa AVANTE
BRASIL COMÉRCIO EIRELI, CNPJ: 22.706.161/0001-38, no valor de
R$ 48.153,60 (quarenta e oito mil cento e cinquenta e três reais e
sessenta centavos) aquisição de insumos de material médico hospi-
talar para atender as necessidades dos usuários dos serviços de saú-
de da SEPM, no mês de julho de 2019, de acordo com o Contrato
063/2019.

PROCESSO Nº SEI-350108/004384/2020 - Em consonância com o
prescrito nos Art. 64 da Lei nº 4.320/64 e Art. 93 da Lei nº 287/79,
A U TO R I Z O a liquidação e o pagamento do processo nº SEI-
350108/004384/2020, no montante de R$ 48.153,60 (quarenta e oito
mil cento e cinquenta e três reais e sessenta centavos) referente à
aquisição de insumos de material médico hospitalar para atender as
necessidades dos usuários dos serviços de saúde da SEPM, no mês
de julho de 2019, de acordo com o Contrato nº 063/2019 fornecidos
pela AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI, CNPJ: 22.706.161/0001-
38, desde que tenha sido certificado pelo setor de contabilidade com-
petente a conformidade do processo de liquidação com a Lei nº
287/79.

Id: 2384862

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

D E S PA C H O S DO DIRETOR GERAL
DE 29/03/2022

*PROCESSO N° SEI-350014/002024/2021 - APROVO, a presente
Prestação de Contas em conformidade com a resolução SEPM nº
1647 de 14 de setembro de 2021.

*PROCESSO N° SEI-350089/006103/2021 - APROVO, a presente
Prestação de Contas em conformidade com a resolução SEPM nº
1647 de 14 de setembro de 2021.
*Omitidos no D.O. de 30.03.2022

DE 30/03/2022

*PROCESSO N° SEI-350130/000042/2022 - APROVO, a presente
Prestação de Contas em conformidade com a resolução SEPM nº
1645 de 14 de setembro de 2021.

*PROCESSO N° SEI-350047/001677/2021 - APROVO, a presente
Prestação de Contas em conformidade com a resolução SEPM nº
1645 de 14 de setembro de 2021.
Omitidos no D.O. de 31.03.2022

DE 31/03/2022

*PROCESSO N° SEI-350022/002653/2021 - APROVO, a presente
Prestação de Contas em conformidade com a resolução SEPM nº
1645 de 14 de setembro de 2021.

*PROCESSO N° SEI-350027/001917/2021 - APROVO, a presente
Prestação de Contas em conformidade com a resolução SEPM nº
1645 de 14 de setembro de 2021.


		2022-04-07T03:29:36-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




